
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il decreto interministeriale 3 agosto 2016, n. 181, concernente il “Regolamento 

recante la revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni 

organiche del personale amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a 

decorrere dall’anno scolastico 2015/2016”; 

Visto il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la 

definizione del contingente organico e la consistenza complessiva delle dotazioni 

organiche dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi 

per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

Visto il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-

2021, del 18 gennaio 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74, recante 

“Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la progressione all’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione” da svolgersi, su base regionale, per la 

progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05 luglio 2024 di autorizzazione 

a bandire la procedura valutativa di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 12 

aprile 2024, n. 74, in corso di registrazione; 

Visto il decreto dipartimentale del 17 luglio 2024, n. 1897, recante “Procedura valutativa, 

per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione” e, in particolare, l’articolo 5 riguardante la valutazione dei titoli; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto l’art. 6 del DD 1897/2024 relativo alle modalità di accorpamento delle commissioni 

di valutazione; 

Tenuto 

conto 

che l’USR per la Sicilia è responsabile nella valutazione delle istanze che 

pervengono per le regioni Sicilia, Calabria e Basilicata; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. 33446 del 2.08.2024 di 

costituzione della Commissione di valutazione per la Procedura valutativa, per 

complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione di cui ai DD 74/2024 e 1897/2024; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. 36599 del 22.08.2024 e prot. 

37560 del 27.08.2024 di approvazione e di rettifica delle graduatorie regionali della 

procedura valutativa per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione per le Regioni SICILIA, CALABRIA e 

BASILICATA; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. 37560 del 27.08.2024 di 

rettifica della graduatoria regionale della procedura valutativa per complessivi 

1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 

per la Regione SICILIA; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. 37733 del 28.08.2024 di 

rettifica della graduatoria regionale della procedura valutativa per complessivi 

1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 

per la Regione BASILICATA; 

Tenuto 

conto 

dell’art. 7 comma 1 del DD 1897/2024, secondo cui “i candidati in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 3 possono presentare domanda di partecipazione, a pena 

di esclusione, in un’unica regione”; 

Vista  la domanda di partecipazione alla menzionata procedura del candidato PADUANO 

EMILIO per la regione CALABRIA; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Visto l’art. 3 comma 6 del DD 1897/2024, secondo cui “i candidati partecipano alla 

procedura valutativa con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. In caso di accertata carenza degli stessi, l’USR responsabile della 

procedura dispone, con provvedimento motivato e in qualsiasi momento della 

procedura, l’esclusione dei candidati”;  

Visto l’art. 2 del DD 74/2024 relativo ai requisiti di ammissione e, in particolare il comma 

3, secondo cui “la procedura è bandita subordinatamente alla disponibilità di posti 

nell’ambito della programmazione dei posti per il triennio scolastico 2024/2027. Il 

candidato, a pena di esclusione, può presentare la domanda per una sola regione”; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 4 comma 7 DD 74/2024, “al fine di dare attuazione all’articolo 

59, comma 5 del CCNL, tenuto conto che il contingente bandito con la presente 

procedura valutativa afferisce agli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027, le graduatorie regionali restano in vigore fino alle nomine in ruolo per 

l’anno scolastico 2026/2027”; 

Considerato che la procedura di cui ai DD 74/2024 e DD 1897/2024 e le relative graduatorie 

sono, pertanto, prodromiche alle operazioni assunzionali per l’a.s. 2024/2025, l’a.s. 

2025/2026 e l’a.s. 2026/2027; 

Tenuto 

conto 

che, ai sensi dell’art. 24, commi 6 e 7, della legge n. 214 del 2011, va collocato a 

riposo d’ufficio il personale che alla data del 31 agosto 2024 abbia compiuto 67 anni 

di età e sia in possesso di un’anzianità contributiva di 20 anni, come da tabella 

allegata alla Circolare ministeriale n. 54257 del 18/09/2023, recante le indicazioni 

operative per le cessazioni dal servizio del personale scolastico dall’1.09.2024, in 

attuazione del decreto ministeriale del 15 settembre 2023 n. 185; 

Accertato che il candidato PADUANO EMILIO non possiede i requisiti assunzionali di cui all’art. 

4 comma 7 del DD 74/2024 poiché in quiescenza dall’1.09.2024 per raggiungi limiti 

d’età; 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi elencati in premessa il candidato PADUANO EMILIO (06/03/1957) è 

escluso dalla procedura di cui Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per 

la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione di cui al DD 

74/2024 e DD 1897/2024 per la regione CALABRIA; 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico 

Regionale, sul sito web https://www.usr.sicilia.it/; 

Art. 3 Il presente decreto è pubblicato nell'albo e nel sito web di questa Direzione 

Generale. 

 

  

 

Il Dirigente 

Marco Anello 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-10-10T12:21:57+0000
	ANELLO MARCO


		2024-10-10T14:23:52+0200
	protocollo




